Resp. Dicendum quod, sicut tactum fuit in præcedentibus¹, aliquando peccatum dicitur ipsa poena, vel sequela: dico ergo quod caro non dicitur obnoxia peccato ratione culpæ, sed ratione fœditatis quæ est culpæ sequela(*a*),

DUB. II.

Primitivam nostræ massæ, etc.

Contra: Videtur hoc esse falsum, quia cum incarnatus sit in fine sæculorum, potius videtur assumpsisse reliquias nostræ massæ, quam primitiva.

Resp. Dicendum, quod primitiva nostræ massæ dicitur Christus assumpsisse triplici ratione. Nam *primitivus* dicitur ab eo, quod est primum: *primum* autem dicitur aliquid secundum ordinem dignitatis: et sic non est dubium quin Christus assumpserit (*b*) nostræ carnis primitiva, pro eo quod ejus caro exceedit omnem dignitatem carnis humanæ. Secundum autem quod *primitivus* dicitur a prioritate secundum tempus, dicitur Christus assumpsisse primitivum nostræ massæ non per prioritatem, sed per conformitatem et similitudinem. Duplex est autem ratio conformitatis ibi: una quantum ad qualitatem, alia quantum ad virtutem: quantum ad qualitatem, quia sicut caro quæ in principio fuit creata, caruit omnis vitii corruptione; sic etiam et caro a Verbo assumpta. Quantum vero ad virtutem est similitudo, quia in his quæ a principio nascuntur, intensior est naturæ vigor, ut ad maturitatem pertingat: et talia dieuntur *primitiva*, id est, primi fructus, qui debebant offerri Domino: talis autem fuit caro Christi. Et sic patet pro quanto dicatur primitiva: tum propter dignitatem, tum propter munditiæ qualitatem, tum propter virilis vigorem, propter quam cæteras præcellit, prius pertingens ad maturitatem perfectionis et dulcedinis gloriam; et pro tanto dicatur assumpsisse primitiva nostræ massæ: et per hoc patet determinatio rationis, procedit enim secundum quod dicitur a prioritate originis.

¹ Art. 1, q. 1, in resolutione argumenti.

(*a*) *Edit.* Ven. causa. — (*b*) *Cæt. edit.* assumpsi.

DUB. III.

Sola illius non est caro, etc.

Contra : Si concupiscentia est vitium et defectus, non ergo est generationis principium. Nihil ergo est dictu : *Non cum mater concupiscentia concepit.*

Resp. Dicendum, quod littera illa potest intelligi uno modo, quod eonecupiscentia sit nominativi casus, et sit construetio appositive : et tunc negat Magister, quod Christum non concepit concupiscentia, sed gratia tamquam mater, pro eo quod concupiscentia locum tenet matris in generatione filiorum peccati, secundum illud *Ezechielis*¹ : *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa*, ut per Amorrhæum intelligamus diabolum, et per Cethæam concupiscentiam. Sic ergo e contra gratia est mater in generatione spirituali : et quia Christus non habuit peccatum in generatione, sed gratiam, ideo potius dicitur mater gratia, quam eonecupiscentia. Sed licet isto modo posset intelligi, tamen est alius modus magis consonus veritati, ut hoc quod est *concupiscentia et gratia* sit ablative casus, et construatur cum hoc verbo *concepit*, non secundum habitudinem causæ, sed secundum habitudinem concomitantia : et hoc quod dicitur *Mater* supponat pro Virgine Maria, et est sensus : Mater, id est virgo Maria non concepit concupiscentia concomitante, sed concomitante gratia : et tunc non notatur quod concupiscentia sit alienus conceptionis principium, sed vitium concomitans. Et sic patet responsio ad objecta.

DUB. IV.

Totum incarnatum, etc.

Contra : Si enim totum est quod habet partem et partem, et Verbum simplicissimum est, male dicitur quod totum incarnatum est.

Res. Dicendum, quod totum potest accipi privative, vel positive. Si privative, tunc dicitur Verbum incarnatum totum, quia non habet partes, secundum quas incarnari habeat. Alio modo dicitur positive; et tunc dicitur dupliceiter: quia *totum* uno modo est idem, quod ex suis partibus constitutum; alio modo est idem, quod perfectum. Et secundum quod *totum* dicit integratem, non dicitur de Verbo; sed secundum quod dicit totalitatem perfectionis, et secundum quod dicit privationem partis et partis: et sic patet quod illa objectio non procedit recte, propter diversam acceptiōē hujus vocabuli, quod est *totum*. Sed hoc melius in primo libro, distinctione xxix², invenitur determinatum.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, juxta tria quæ Magister determinat, incidit hic quæstio: primo quæritur de Christi decimatione; secundo quæritur de carnis Christi traductione; tertio de dominici corporis formatione. Cirea primum quæruntur duo: primo quæritur utrum aliquis possit decimari in parentibus; secundo quæritur utrum Christus in Abraham fuerit decimatus.

QUÆSTIO I.

*An aliquis possit decimari in parentibus?*³

Utrum aliquis decimari habeat in parentibus; et probatur, quod sic, per illud Apostoli⁴: *Per Abraham, et Levi, qui decimas accepit, decimatus est.*

Item hoc ipsum videtur per Augustinum, super *Genesim ad litteram*, et habetur in Glossa⁵: «Sicut, Adam peccante, peccaverunt qui erant in lumbis ejus; sic Abraham dante decimas, qui in lumbis ejus erant, decimati sunt.» Sed constat, quod proles potuit peccare in Adam: ergo et decimari in Abraham.

¹ *Ezech.*, xvi, 45. — ² Quæst. i. — ³ Cf. Richardus, III Sent., dist. iii, art. iii, q. ii; Steph. Brulef., III Sent.,

dist. iii, q. iii. — ⁴ *Hebr.*, vii, 9. — ⁵ Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. X, c. xix et xx.

Item hoc ipsum videtur ratione : quia proles in parentibus potest liberari , et in servitutem redigi, quia servus natus est servilis conditionis : ergo pari ratione videtur, quod in parentibus dantibus decimas filii habeant decimari.

Item decimatio actus est figuralis : sed figura non tantum est respectu praesentis, sed praeteriti et futuri : ergo videtur quod non tantum possit decimari in propria persona filius, sed etiam in parente tamquam in causa et materia.

Ad opp. Sed contra : 1. Augustinus, *super Genesim ad litteram* : « In lumbis Abrahæ illud decimabatur, quod curabatur. » Sed filii Abraham non sunt enrati ab originali, immo nati sunt cum peccato originali : ergo non videtur quod in Abraham fuerint decimati.

2. Item, cum decima datur de frumento, non propter hoc datur decima de illo frumento, quod debet nasci de grano : ergo pari ratione, cum datur decima pro homine, non videtur quod ille, qui nasciturus est ex eo, decimetur in eo. Sicut enim homo est in homine seminaliter, sic granum in grauio : ergo ratio ista bona non videtur.

3. Item, sicut circumcisio remedium est contra originale in lege figuræ, et baptismus in lege gratiæ, sic decimatio in lege naturæ, ut dicit Hugo de sancto Victore¹. Si ergo nullus in ventre matris poterit baptizari, nec circumcidiri, ergo nec decimari.

4. Item aut decimari est per decimam curari, aut decimari est ad decimam obligari, aut decimari est de aliquo partem decimam dare, aut decimari est per decimam præfigurari : sed nullo istorum modorum fuit in Abraham Levi decimatus : quia non per decimam curatus; nec ad dandum decimas obligatus, cum potius recipere; nec decimam dedit, nec per decimam figuratus fuit : ergo nullo modo videtur decimatus fuisse in Abraham : et si ille non fuit decimatus, pari ratione nec aliqui alii.

¹ Hug. de S. Vict., lib. I, part. xi, c. iii et deinceps, et lib. II, part. xi, c. v.—² Aug., *de Gen. ad litt.*, c. xx.

CONCLUSIO.

Proles aliquo modo potest in parentibus decimari, secundum eum modum, quo decimatio nihil ponit in actu circa decimatos, sed secundum significationem praesentium et futurorum.

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod decimatio fuit actus moralis, sacramentalis et figuralis. Secundum quod fuit actus moralis, sic decimatio dicitur alicujus certæ partis donatio ad sustentationem eorum, qui serviunt Dominino, et deputati sunt cultui divino : et hoc modo decimatio perseverat usque modo. Secundum quod decimatio est actus sacramentalis, sic decimatio est alicujus partis donatio ad curationem morbi originalis. Secundum autem quod decimatio est actus figuralis, sic decimatio est decimæ partis donatio ad præfigurationem eurationis universalis, quæ futura erat per oblationem Christi. Duobus primis modis accepta decimatio respicit tantum tempus præsens, quia non datur nisi de hoc quod habetur, et non enratur nisi quod jam habet morbum. Tertio autem modo decimatio accepta non tantum est præsentis, sed etiam futuri, pro eo quod figuratio est signatio : et signatio non tantum extendit se ad præsentia, sed etiam ad futura : et hoc modo dicuntur filii Abrahæ decimati in Abraham : quia per illam decimationem præfigurati sunt omnes filii Abraham curandi esse per eum, qui figurabatur per Melchisedech, id est per verum sacerdotem Christum. Et hoc est quod dicit Augustinus, *super Genesim ad litteram* ² : « Cum ipsa decimatio ad præfigurandam medicinam pertinuerit, ille in Abraham decimabatur, qui curabatur, non quando præfigurabatur, sed quando illius figuræ veritas implebatnr. » Concedendæ sunt ergo rationes ostendentes, quod aliquo modo potest decimari proles in parente, secundum eum modum quo decimatio nihil ponit in actu circa decimatos, sed solum secundum signifi-

ficationem, quæ non tantum est præsentium, sed etiam futurorum.

1. Ad illud quod opponitur de auctoritate Augustini, dicendum quod, sicut patet ex verbo præcedenti, « Decimabatur quod enrabatur, » non dicit concomitantiam secundum idem tempus ad hoc quod est decimari; imo potius se extendit ad omne tempus: et pro illo tempore reddit locutionem veram, in quo implebatur veritas figuræ.

2. Ad illud quod opponitur, quod non datur decima de grano quod non est in re, sed solum in ratione seminali, dicendum quod non est simile, quia decimatio, prout est actus figuralis, non se extendit ad significandum aliquid eirea granum, sed ad significandum aliquid eirea genus humanum. Unde granum respicit ut materiam, circa quam habet exerceri, non eirea illud quod per ipsum habet significari: et quia exercitum requirit materiam præsentem, signatio se extendit ad futura, ideo non est simile.

3. Ad illud quod opponitur de baptismo et circumcisione, dicendum quod non est simile, nisi in quantum decimatio est actus sacramentalis legis naturæ ad remedium originalis peccati: hoc modo non est nisi circa præsens, sicut circumcisio et baptismus. Secundum autem quod est actus figuralis, sic non est simile. Si autem queratur quare circumcisio et baptismus non potest esse actus figuralis, sicut et decimatio, dicendum quod ratio hujus est: quia circumcisio et baptismus est actus in persona; decimatio autem, cum sit decimæ partis oblatio, est actus pro persona. Et quia oblatio potest fieri pro eo quod est, et quod futurum est; et circumcidendi et baptizandi non nisi in eo, quod jam est: hinc est, quod actus decimandi potuit se extendi ad futuros, et non actus circumcidendi vel baptizandi.

4. Ad illud quod queritur, quomodo pro-

les dicitur decimari in parente; dicendum quod decimatio idem est quod præfiguratio enerationis. Unde nullo istorum modorum accipitur, qui in opponendo assignantur; et ideo insufficienter procedebat illa objectio.

QUÆSTIO II.

An Christus in Abraham fuerit decimatus¹.

Utrum Christus in Abraham fuerit decimatus²; et quod sic, videtur auctoritate Apostoli³: *Per Abraham, et Levi decimatus est: ait huc enim in lumbis patris erat, quando obriarit ei Melchisedech.* Sed Christus fuit in lumbis Abrahæ, quando decimas illas dedit: ergo fuit decimatus, sicut et Levi.

2. Item, sicut dicit Hugo de Sancto Victore⁴: « Per decimas signatur ipse Christus. » Ergo videtur quod ipsa decimatio, in quantum est actus figuralis, principalius respiciat Christum, quam alios filios Abrahæ: ergo magis videtur quod debeat dici decimatus, quam alii.

3. Item nihil plus requiritur ad decimationem, nisi quod illud realiter impletat in prole, quod signatum fuit in decimatione Abrahæ: sed hoc fuit maxime imp'etum in Christo, qui seipsum obtulit hostiam Deo et Patri per oblationem corporis et sanguinis sui.

4. Item tota caro Christi fuit in carne beatæ Virginis: sed caro Virginis habuit decimari in Abraham: ergo et caro Christi.

Sed contra: Augustinus, in libro decimo Fundam.
*super Genesim ad litteram*⁵: « Ille non est decimatus, ejus caro non fervorem libidinis, seu vulneris, sed naturam (*et*) medicaminis traxit. » Christus autem fuit hujusmodi: ergo, etc.

Item, sicut se habet Adam peccans ad posteros, ita Abraham in dando decimas: sed quamvis Christus esset in Adam pec-
III Sent., q. iv, art. 2; Gabr. Biet., III Sent., dist. iii, q. ii. —² Hebr., vii, 9-10 —³ Hag. de S. Vict., lib. II, part. I, c. v. —⁴ Aug., de Genes ad litt., c. xx, n. 36.
(a) Edit. Bened., fervorem vulneris, sed materialm.

¹ Alex. Aleus., p. III, q. ix, memb. 3, art. 4; S. Th., p. III, q. xxxi, art. 8; et III Sent., dist. iii, q. iv, art. 3; Egid. Rom., III Sent., dist. iii, dub. III, q. ii; Richard., III Sent., dist. iii, art. 3, q. iii; Steph. Brulef., III Sent., dist. iii, q. ii; Marsil. Inguen,

cante, non dicitur Christus peccasse in Adam: ergo pari ratione in Abraham dante decimas non agitur decimatus.

Item decimatio vel erat curatio, vel curationis præfiguratio: sed Christus nec ibi curabatur, nec curari præfigurabatur: ergo videtur quod ibi decimatus non fuerit, scilicet in lumbis Abrahæ, sicut et Levi.

Item, si Christus decimatus fuit in lumbis Abrahæ sicut et Levi, ergo nulla est argumentatio Apostoli¹, qua probatur majus esse sacerdotium Melchisedech sacerdotio levitico, per hoc quod Levi decimatus fuit in Abraham. Quod si ratiocinatio Apostoli recta est, restat ergo quod Christus non decimatus fuit in Abraham.

Est ergo quæstio juxta hoc, unde tenet illa consequentia, qua probat Apostolus majus esse sacerdotium Melchisedech sacerdotio levitico, pro eo quod Levi obtulit decimas Melchisedech: videtur quod non cogat, quia secundum illam rationem posset argui, quod major est dignitas unius sacerdotis pauperis, quam Papæ, esto quod pater Papæ dederit decimas simplici sacerdoti.

CONCLUSIO.

Christus non fuit decimatus, cum decimatio futuram curationem figuraret: Christus autem in lumbis Abrahæ fuit ibi sicut medicina.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut dicit Magister in littera, immo Augustinus, *super Genesim ad litteram*², Christus in lumbis Abrahæ non fuit decimatus. Et ratio hujus est, quia decimatio præfigurabat futuram curationem. Quia ergo Christus in lumbis Abrahæ non erat sicut curatione indigens, sed potius sicut medicina; hinc est quod decimatio ad ipsum non pertinebat. Sicut etiam in Adam illi soli peccaverunt, qui secundum carnalem generationem, et concupiscentiam seminalem, ab ipso procedunt vel processerunt: ita illi soli in Abraham decinati sunt, qui ab ipso secundum ratio-

nem seminalem prodierunt. Et ideo ab illa generalitate excluditur Christus, qua dicitur³: *Omnis in Adam peccaverunt*; quia non processit ab ipso secundum libidinis ardorem, sed secundum Spiritus sancti operationem: sic est in proposito intelligendum de decimatione.

1. Et per hoc patet responsio ad illud quod primo opponitur in contrarium, quoniam Christus in lumbis Abrahæ fuit, et Levi; sed non eodem modo: et propterea non sequitur, quod sicut uni competit decimari, ita conveniat alteri. Decimatio enim non tantum respicit esse in lumbis, sed etiam modum essendi secundum traductionem originalis peccati.

2. Ad illud quod opponitur, quod Christus figuratur per decimam oblatam; respondeo dicendum: Decima oblata non decimabatur; sed decimatio potius respicit illud quod remanet in alio, sicut dicit Hugo: quia remanet imperfectio, ablata unitate, quæ est perfectio demarii, per quod signatur futura curatio. Unde sicut alii figurantur in illa decimatione curari, sic Christus figuratur ratio esse medicamenti.

3. Ad illud quod opponitur, quod in illa decimatione signatur oblatio Christi, dicendum quod verum est: sed non signatur Christi oblatio tanquam pro quo fieret oblatio, sed tanquam quæ offertur pro aliis. Et quoniam decimari dicitur ille, pro quo offertur oblatio decimæ, hinc est quod actus decimationis non debet Christo attribui; aliter enim ibi præfigurabatur Christus, aliter alii.

4. Ad illud quod opponitur, quod caro Christi fuit in beata Virgine, et caro Virginis in Abraham, dicendum quod ibi est sophisma secundum accidentem, quia variatur modus essendi hinc et inde. Alio enim modo fuit caro beatae Virginis in Abraham, aliter caro Christi in matre sua, quia beata Virgo processit secundum legem concupiscentiæ, Christus vero minime.

5. Ad illud quod quærebatur de auctori-

¹ *Hebr.*, vii.—² Aug., loco cit.—³ *Rom.*, v, 12.

tate Apostoli et ratione, dici potest quod ratio Apostoli bona est ad illos contra quos arguit, scilicet Iudeos, qui supponebant

ad ult.
arg. pro
fundam.

Resp. Abraham dignorem esse in suo genere : si ergo Abraham benedictus fuit a Melchisedech, et ei decimas obtulit tanquam superiori, sequitur ex hoc quod non tantum major fuit Melchisedech Abraham, sed etiam major omnibus qui processerunt secundum legem carnis ab eo ; et ideo dignior fuit Levi et Aaron. Sed quoniam illud non videtur esse verum, quod excellentior fuerit Melchisedech quam Moyses, et David, et beata Virgo, qui processerunt ex Abraham, et Apostolus non procedit ex falsis suppositionibus ; ideo oportet aliter dicere, videlicet quod Apostolus arguit ex veritate, et ex significacione, et illius figuræ necessaria argumentatione, quod decimatio pro illo tempore signabat curationem. Cum ergo Abraham obtulit decimas Melchisedech, et ab eo benedictus est, siguitieavit se indigere curatione et benedictione per illum sacerdotem, qui figurabatur per Melchisedech. Sed ille qui curat et benedit, major est absque ulla contradictione. Cum ergo sacerdotium Christi fuerit illud, quod præfigurabatur per illum Melchisedech, sicut in Psalmo legitur¹ : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*; restat igitur, quod majus fuit sacerdotium Christi, quam Levi : et hæc est ratio Apostoli, quam impossibile est dissolvi. Nec est simile de sacerdote simplici, et de patre Papæ, quia ibi nulla est ratio figuræ. Hæc autem tota ratio fundatur super decimatione, secundum quod est actus figuralis; nam secundum quod est actus moralis, nihil facit ad propositum, quia nec Abraham nec ejus posteri obligati fuerint ad dandas decimas Melchisedech; maxime illi, qui fuerunt de stirpe Levi, ad nullas decimas dandas fuerunt adstricti.

¹ Psalm. cix, 4. — ² Cf. S. Thom., p. III, q. xxxi, art. 6; et III Sent., dist. III, q. iv, art. 2; Aëgidius Röm., III Sent., p. iv, q. 1; Richard., III Sent., dist. III, art. iii, q. 1. — ³ Sap., vii, 23. — ⁴ 1 Cor., i, 24. — ⁵ Aug., de Genes. ad litt., lib. X, c. xix et xx.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de carnis Christi traductione ; et circa hoc quæruntur duo : primo quæritur utrum Christi caro fuerit in primis parentibus secundum qualitatem impuritatis, vel inquinationis; secundo quæritur utrum aliter fuerit, quam caro aliorum hominum secundum legem propagationis.

QUÆSTIO I.

An Christi caro fuerit in primis parentibus secundum qualitatem impuritatis².

Utrum caro Christi in Abraham et aliis ad opp. parentibus distincta fuerit secundum qualitatem a carne aliorum filiorum; et quod sic, videtur secundum illud³ : *Nihil inquinatum in illam incurrit* : ergo si caro Christi unita est Filio Dei, qui est⁴ *Dei virtus et Dei sapientia*, videtur quod nunquam fuerit inquinata : sed caro aliorum in parentibus inquinata fuit : ergo videtur quod aliter fuerit caro Christi in Abraham, quam aliorum.

2. Item in Christo debuit esse maxima puritas : sed magis purum est quod nunquam fuit inquinatum, quam illud quod aliquando inquinatum fuit : ergo videtur quod caro Christi nec in se, nec in parentibus subjecuerit fœditati corruptionis, vel carnis : ergo a carne aliorum hominum distincta fuit qualitative.

3. Item alterius qualitatis est medicina, et illud quod curatur per medicinam : sed caro Christi fuit in lumbis patrum sicut medicina, sicut dicit Augustinus in libro decimo *super Genesim ad litteram*⁵; caro vero aliorum hominum, sicut indigens medicina : ergo videtur quod habuerit qualitatem aliam et aliam.

4. Item quod totaliter corruptum est, non est possibile ad curationem : si ergo Adam fuit possibilis ad curationem, aliqua particula remansit in eo incorrupta : sed de illa particula, quæ remansit sine corruptione,

maxime decebat generari carnem, quae esset sine originali macula : ergo videtur, etc.

Fundam. Sed contra : Augustinus, in libro decimo *super Genesim ad litteram*¹ : « Eadem caro non Abrahæ tantum, sed ipsius primi terrenique hominis simul habuit vulnus prævaricationis, et medicamentum vulneris. » Ergo si medicamentum vulneris spectat ad Christum, vulnus prævaricationis spectat ad alios : eadem ergo fuit caro Christi in primis parentibus cum carne aliorum : ergo non fuit distincta ab aliis.

Item Magister in principio hujus distinctionis loquens de carne Christi : « Credi, inquit, oportet juxta sanctorum Doctorum convenientiam, ipsam prims fuisse peccato obnoxiam, sicut fuit reliqua Virginis caro. » Restat ergo idem quod prius, quod non fuit distincta ab aliis.

Item quidquid lege corruptionis traducitur, corruptum est : sed tota caro Isaac, quæ fuit traducta ab Abraham, fuit corrupta : ergo simul caro Christi non fuit traducta ab Abraham in Isaac ; aut, si traducta fuit, ab aliis hominibus distincta non fuit.

Item, aut caro Christi fuit similis carni Abrahæ reliquæ, aut non : si similis, habeo propositum ; si dissimilis, ergo non videtur quod talis caro competenter ad redemptionem humani generis : si ergo hoc est falsum et inconveniens, restat quod caro Christi a carne aliorum hominum non fuit distincta.

Item distinctio secundum oppositas qualitates præsupponit distinctionem secundum substantiam, quia oppositæ qualitates non possunt esse in eodem et secundum idem : sed caro aliorum filiorum in primis parentibus non potuit habere distinctionem secundum substantiam, quia non esset tot atomos invenire in corpore Adæ, quot inde filii procreati sunt : ergo si caro Christi in primis parentibus non potuit distingui a carne aliorum secundum substantiam, videtur, etc.

Item, si transfundebatur caro munda, aut corruptibilis, aut incorruptibilis : si incor-

ruptibilis, ergo corpus Christi debuit esse impassibile, quod falsum est ; si corruptibilis, ergo videtur quod poterat transmutari in carnem reliquam, et assumi vel angeri ab alia : ergo aut caro illa fuit consumpta antequam perveniret ad Christum, aut fuit adeo multiplicata, ut possent inde mille corpora formari : sed hoc est falsum : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Christi caro in lumbis Abrahæ et cæterorum patrum, in quibus fuit materialiter, non fuit distincta qualitate, licet post assumptionem a Verbo distincta fuerit : non enim fuit caro peccati, sed similis carni peccati.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod circa hanc quæstionem fuit quædam positio erronea quorundam dicentium, quod caro Christi non tantum distinctionem habuit a carne aliorum hominum, cum fuit unita animæ Christi ; sed etiam cum fuit in lumbis primi hominis, scilicet Adæ ; dicebant enim quod quia Adam reparabiliter peccavit, in peccato non permisit Deus totum corrumpi, et ideo remansit in ejus semine aliqua portio incorrupta, ut per illam fieret medicamentum carni reliquæ : et ex illa portiuncula dicunt carnem Christi formatam, quam dicunt esse generis humani medicinam. Ille autem portiunculam transmisit Adam ad Noe, et Noe ad Abraham, et Abraham ad David, et David usque ad Virginem, de qua natus est Christus. Ille autem positio, etsi videatur habere probabilitatem in superficie, intrinsecus tamen falsum et errorem continet, pro eo quod non solum eset contra Sanctorum dicta, sed etiam contra veræ fidei documenta. Sanctorum auctoritatibus repugnat, quia Damascenus doctor græcus, et Augustinus præcipuus doctor latinus in hoc consentiunt, quod caro Christi ante unionem cum Verbo indistincta erat a reliqua Virginis carne. Damascenus dicit², quod

¹ Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. X, c. xix et xx, n. 36.

² Damasc., *de Fid. Orth.*, lib. III, c. II, III et VI.

de purissimis Virginis sanguinibus fuerit formata. Augustinus dicit, quod assumperit primitiva nostræ massæ. Et hoc quidem necessarium est ponere, quia alias non fuisse set necessaria Virginis sanctificatio ad hoc, quod formaretur caro Christi sine omni peccato. Non esset etiam Christus vere de semine David et Abrahæ, sed solum Adam : quoniam si prædicto modo ab illa particula descendisset, ad nullum aliorum pertineret, nisi sicut ad deferens, quemadmodum aqua comparatur ad canale. Non esset etiam in tali carne verae possibilitatis assumptio, nec nostræ intirmitatis vera reparatio, quia non de natura lapsa fabricasset sibi carnem, sed potius de instituta : quæ omnino inconvenientia sunt, et tidei sanæ adversantia. Et ideo prædicta positio tanquam erronea est respnenda, sicut Magister bene notavit in littera, et magister Hugo in libro *de Sacramentis*¹. Planum est ergo, secundum doctrinam catholicam, carnem Christi in lumbis parentum, in quibus fuit materialiter, a carne aliorum hominum non fuisse distinetam qualitative, vel formaliter, quamvis postquam unita est Verbo, distinctionem habeat, pro eo quod non est caro peccati, sed similis peccatri : et pro tanto dicit Augustinus², quod caro Christi venerit de altitudine humanæ naturæ, non quod in primis parentibus sine pollutione fuerit, sed quod sic purificata fuerit et mundata in sua assumptione, quod similis fuerit carni in statu innocentiae. Propterea dicitur a Boetio³, de omni statu aliquid accepisse, sicut infra melius manifestabitur. Unde rationes, quæ ad hanc partem inducuntur, sunt concilendæ.

1. Ad illud vero quod opponitur primo in contrarium, quod nihil inquinatum in illam incidit, dicendum quod verum est : hoc enim intelligitur de sapientia divina secundum divinam naturam, quæ nullo modo fœdatur ex aliqua creatura : verumtamen si etiam intelligatur secundum humanam naturam, adhuc hoc non habet instantiam, quia caro

Christi, ex quo unita fuit Verbo Dei, sancta fuit, et fuit immaenlata : sed ex hoc non sequitur, quod immaculata fuisset in primis parentibus, pro eo quod, quamvis in lumbis parentum esset unibilis, erat tamen in dispositione reinota.

2. Ad illud quod opponitur, quod maxima puritas debet esse in carne Christi, dicendum quod verum est secundum quod competit ad reparationem humani generis : sic autem intelligendo non potest major puritas cogitari, quam cum de massa peccatrice formatur caro omnino immunis a peccato, et sic factum est in carne unita Verbo, operante Spiritu sancto. Quod si intelligatur caro illa nunquam in se, vel in parentibus fuisse obnoxia, non sic cogitatnr qualis nostræ redēptioni fuerit apta : et ideo non cogitatur qualiter et sicut debet, sed potius assignatur qualiter non debet.

3. Ad illud quod opponitur, quod caro Christi est medicina, dicendum quod verum est pro tempore quo medicina est : medicina autem est pro eo tempore, quo a Verbo assumpta est : et sic alterius qualitatis est, quam aliorum hominum. Pro eo autem tempore quo fuit ante assumptionem, non erat medicina nisi materialiter loquendo. Et secundum illud tempus non oportet formaliter distingui ab alia carne, eo quod ex eodem principio materiali potest formari sanum et ægrum : cibus enim ejusdem generis convertitur in sano in carnem sanam, in leproso in carnem corruptam.

4. Ad illud quod opponitur, quod si totus esset corruptus, jam non esset medicabilis ejus morbus, dicendum quod illud argumentum duplicitate deficit : primo, quia si homo totus corruptus esset, non sequitur quod incurabilis esset, nisi illa corruptio ei inseparabiliter adhaereret. Præterea, etsi totus homo corruptus esset quantum ad ea quæ erant in se, non tamen corruptum esset genus humanum totum, quod fabricatum

¹ Illeg., *de Sacram.*, lib. II, p. I, c. v. — ² Ino Fulg., *de Ful.*, ad Petr., c. II. — ³ Boet., *de Duab. Nat. et una pers. Christi*, c. VII.

est ex illa hominis carne; sed illud solum, quod processit secundum legem concupiscentiae. Et quoniam caro Christi in Virgine fabricata est praeter legem concupiscentiae a Spiritu sancto, hinc est quod caruit corruptione, et rationem tenuit medicinæ a sua primaria formatione.

QUÆSTIO II.

An Christi caro fuerit in parentibus aliter quam caro aliorum hominum secundum legem propagationis¹.

Fundam. Utrum caro Christi fuerit in parentibus aliter, quam caro aliorum hominum secundum legem propagationis: et quod aliter, videtur auctoritate Augustini, in libro decimo *super Genesim ad litteram*, tractantis illud Apostoli²: *Adhuc erat in lumbis patris*³: « Secundum aliquem modum erat ibi Christus, quo non erat ibi Levi. Secundum rationem quippe seminalem fuit ibi Levi, qua ratione non fuit ibi caro Christi. »

Item hoc ipsum ostenditur ratione: Medium principium reducitur ad immediatum: sed Christus secundum aliud modum propagandi exivit de utero Virginis, quam alii filii de ventre matrum suarum, pro eo quod non est de virili semine. Si ergo mediante beata Virgine dicitur fuisse in parentibus præcedentibus, videtur quod alio modo fuerit caro ejus in parentibus secundum legem propagationis, quam aliorum hominum.

Item si eodem modo fuisse caro Christi in parentibus sicut alii homines, vel caro aliorum hominum, ita peccasset, Adam peccante, sicut alii homines: sed hoc est falsum: ergo, etc.

Item eodem modo habet res educi in esse, per quem modum habet in suo principio existere: sed Christus non fuit genitus vel conceptus secundum legem naturæ, sed potius mirabiliter; alii autem homines eduntur naturaliter: aliter ergo fuit caro ejus

¹ S. Thom., p. III, q. xxxi, art. 7; et III Sent., dist. III, q. iv, art. 1; Ægid. Rom., III Sent., dist. III, p. IV,

quantum ad legem propagationis in lumbis parentum, quam aliorum hominum.

Sed contra: 1. Dicit Magister in littera: ^{ad opp.} « Caro illa, antequam Verbo fuerit unita, peccato fuit obnoxia in Maria, sicut reliqua Virginis caro: » sed caro quæ consimilis est secundum traductionem originalis, consimilis est secundum legem propagationis: ergo si caro Christi in lumbis parentum fuit obnoxia peccato, ergo et eadem lege cum aliis a primis parentibus est traducta.

2. Item omne quod descendit ab Adam in Seth, descendit secundum corpulentam substantiam, et secundum seminalem rationem: ergo si caro Christi descendit ab Adam in Seth, et a Seth in alios parentes, videtur quod secundum legem propagationis fuit in lumbis parentum eodem modo, sicut caro aliorum hominum.

3. Item semen unde formatum est corpus Seth in totis parentibus habebat rationem seminalem: ergo nihil inde futurum erat, quod non esset ibi etiam secundum corpulentam substantiam et rationem seminalem: sed si caro Christi exinde facta est, videtur quod ibi fuerit ad modum alterius carnis humanæ.

4. Item tota caro Virginis fuit in lumbis parentum, secundum legem propagationis, sicut caro aliorum hominum: sed caro Christi fuit ex aliqua parte carnis Virginis: ergo secundum legem propagationis sic fuit in lumbis parentum, sicut caro totius humani generis.

CONCLUSIO.

Christi caro aliter fuit in parentibus quam aliorum hominum; caro enim aliorum fuit ibi secundum rationem seminalem, Christi autem tantum secundum corpulentam substantiam.

Resp. ad arg. Dicendum quod dupliciter est loqui de carne Christi: aut quantum ad materiam unde sumpta est, aut quantum ad

q. II. — ² Hebr., vii, 10. — ³ Aug., *de Genes. ad litt.*, lib. X, c. xx, n. 33.

formam secundum quam animæ Christi conjuncta est, et a Verbo in unitatem personæ assumpta. Si loquamur de carne Christi secundum materiam, hoc est de eo unde facta est caro Christi, sic conceditur quod peccato fnerit obnoxia: quia ante conceptionem Christi tota massa humani generis corrupta erat, sicut in praecedenti problemate monstratum est. Si autem loquamur de carne Christi secundum formam, sic dicendum est ipsam carnem nunquam peccato fuisse obnoxiam, quia nunquam habuit illam formam, quin esset munda et immaculata. Secundum autem quod caro dicitur dupliceiter, sic et de propagatione dupliceiter contingit loqui: aut ratione materialis, aut ratione formalis. Si ratione materialis, sic propagata fuit ab Adam usque ad Virginem in tota illa genealogia, et tota illa propagatio fuit secundum legem naturæ et concupiscentiæ. Si quantum ad esse actuale et formale, sic concepta fuit a Virgine præter omnem legem naturæ et concupiscentiæ. Et sic patet quod uno modo dicendi concedi potest quod caro Christi, materialiter loquendo, sic fuit in lumbis parentum secundum propagationem, sicut caro aliorum hominum. Sed quoniam caro, quantum est de ratione sui nominis, non nominat materiam ipsam tantum, sed materiam sub tali forma, et hoc totum quod dicitur propagatio et lex propagationis, additum ei quod est caro Christi, respicit ejus eductiōnem secundum esse actuale; hinc est, quod haec est impropria: « Caro Christi fuit peccato obnoxia; » et haec: « Caro Christi fuit ex parentibus seminaliter traducta; » et haec: « Caro Christi in parentibus fuit decimata: » pro eo quod in omnibus, quantum est de vi sermonis, prædicatum non attribuitur subiecto ratione materiae tantum, sed ratione materiae sub tali forma. Caro enim est terminus substantialis: et ideo quamvis supponat verbo de præterito, oportet tamen ad idem tempus referri formam prædicati cum subiecto: et ideo omnes prædictæ locutiones tanquam falsæ et impropriæ sunt negandæ,

nisi proferantur eum determinatione, scilicet ratione materialis principii. Si autem aliquibi absolute proferantur, sunt exponendæ. Nota tamen quod haec est impropria: « Caro Christi fuit peccato obnoxia; » sed haec magis impropria: « Caro Christi fuit seminaliter traducta: » haec autem magis impropria adhuc et falsa: « Caro Christi fuit decimata, » secundum quod magis et magis in prædictis locutionibus caro accipitur ratione formæ. Concedendum est ergo quod aliter fuit caro Christi secundum propagationis legem in parentibus, quam aliorum hominum. Nam caro aliorum hominum ortum habuit a parentibus secundum seminalem rationem, et secundum legem concupiscentiæ: illud autem dicitur procedere secundum rationem seminalem, quod quidem exit in esse secundum virtutem et operationem naturæ, sicut sunt illa, in quorum productione natura non solum se habet per modum obedientis et suscipientis, imo etiam per modum naturæ agentis, et dantis speciem sive completiōnem: et hoc importat hoc, quod dieo *seminalis ratio*, proprie loquendo, sicut ostensum fuit in secundo libro, quamvis contingat extensiōri modo uti prædicto vocabulo. Illud autem intelligitur traduci secundum legem concupiscentiæ, in cuius procreatione concurrit fœditas delectationis carnis ex parte viri generantis, et mulieris concipientis. Neutrum autem horum in generatione Christi fuit: nam conceptio ejus mirabilis fuit, et supra virtutem naturæ. Non fuit enim ex virili semine, pro eo quod caro ejus concepta fuit ex sola matre; neque secundum legem concupiscentiæ, quia non intervenit delectatio ex commixtione sexus: conceptus enim fuit ex castissimis Virginis visceribus. Ideo concedendæ sunt rationes, quæ ad hanc partem inducuntur.

1. Ad illud quod opponitur de auctoritate Magistri, dicendum quod locutio ista est impropria, videlicet quod peccato fuit obnoxia: et hoc intelligendum est materialiter: et hoc Magister insinuat enim dicit: « Quia

peccato fuerit obnoxia non simpliciter, sed in matre, in qua materialiter erat. » Unde non est simpliciter concedenda, sed exponna-ta tanquam impropria: et ex impropriis secundum earum improprietatem acceptis non licet arguere, sicut manifestum est: et ideo ratio non valet.

2. Ad illud quod opponitur: « Quidquid descendit ab Adam in Seth, descendit secundum seminalem rationem, » dicendum quod seminalis ratio non dicit quid absolutum, sed quid respectivum: dicit enim respectum ejus, quod propagatur ad illud, de quo producitur: cum ergo dicit, quod quidquid descendit ab Adam in Seth, descendit secundum seminalem rationem, dicendum quod verum est per comparationem ad Seth, et ad eos qui producendi erant secundum propagationem naturae, respectu quorum omnium semen decisum a lumbis Adae habuit virtutem sufficientem ad rationem seminalem: respectu autem Christi non habet veritatem, pro eo quod totum illud quod secundum legem naturae ex illo semine producendum erat, respectu earnis Christi se habebat in ratione passibilis et materialis, quod non poterat reduci ad actum nisi per virtutem Spiritus sancti. Cum ergo dicit, quod quidquid fuit in Seth, fuit secundum seminalem rationem, verum est si compareatur ad Adam: sed si comparetur ad Christum, non habet veritatem.

3. Ad illud quod opponitur, quod totum semen decisum ab Adam habuit seminalem rationem, dicendum quod verum est respectu eorum, qui producendi erant secundum legem naturae; respectu Christi non habet veritatem. Quamvis enim in aliquo semine sit ratio seminalis secundum quamlibet ejus partem saltem formalem, ut ex eo aliquid posset fieri; tamen si Deus aliquid faciat ex illo semine, ad quod non habebat ordinacionem secundum naturam, dicitur fuisse in illo semine secundum corpulentam substantiam, non secundum rationem seminalem:

¹ Dist. xxx.

quia semen illud, respectu illius quod Deus edidit, non habet vim sufficienter activam, sed passivam, secundum quam subministrat corporalem substantiam. Esto etiam quod illa seminalis ratio comparetur ad administrationem materiae illius rei faciendae; ut si plantaretur minus semen parvum, ita quod de illo produceretur arbor magna, cuius magnitudo materia esset ad productionem magni corporis alterius speciei: sic et in proposito intelligendum est, cum dicitur Christum fuisse in lumbis parentum secundum corpulentam substantiam, non secundum seminalem rationem: non quod substantia corporis Christi ibi tota fuit, sed quia erat aliquanta materia, quae per vim seminalem poterat augeri et crescere apposito sibi alimento aliquo, ita ut corpora omnium hominum inde possent fabricari: et per illam vim sunt corpora omnium hominum fabricata, excepto solo corpore Christi, quod fabricatum fuit per virtutem supernam, sicut melius manifestabitur infra. Et sic patet pro quanto Christus dicitur fuisse in Adam secundum corpulentam substantiam; et quod non sequitur, si fuit in semine Adae, quod fuerit in illo secundum seminalem rationem. Ad hoc autem intelligendum valent illa, quae determinata sunt in secundo libro¹.

4. Ad illud ergo quod opponitur, quod caro tota beatae Virginis fuit ibi secundum seminalem rationem, sicut caro aliorum hominum, dicendum quod in illo argumento est sophisma secundum accidens, sicut dictum fuit supra de decimatione.

ARTICULUS III.

Consequenter queritur de perfectione corporis dominici; et circa hoc queruntur duo: primo queritur de perfectione corporis dominici quantum ad molem; secundo queritur de ejus perfectione quantum ad membrorum distinctionem.

QUÆSTIO I.

An Christi corpus perductum fuerit ad perfectam molem subito, vel successive?

Fundam. Utrum corpus Christi perductum fuerit ad perfectam molem subito, aut successive; et quod successive, ostenditur primo¹: *Puer iste creseebat ætate*: sed cremenatum ætatis sequitur cremenatum molis: ergo, etc.

Item, sicut patet ex historia evangelica, Christus habuit necessitates infantiles, unde et lactatus fuit a matre: hoc autem non esset, nisi parvulus fuisset in quantitate: ergo videtur quod prius tempore fuerit in quantitate modica, quam perfecta.

Item augmentum sequitur nutrimentum: sed corpus Christi alebatur, sicut corpus alterius hominis, successive: ergo similiter videtur quod augebatur paucatim et successive.

Item Christus assumpsit naturam passibilem et mortalem: sed talis est natura mortalis, quod aut decrescit, aut crevit, aut proficit, aut deficit: vix enim, aut² nunquam in eodem statu permanet, ut dicitur in *Job*: ergo si non competebat Christo decrescere, videtur quod talem naturam assumpsit, quod semper in hæ vita quantum ad corpus proficerit: ergo per successionem temporum ad perfectam quantitatem pervenit.

Ad opp. Sed contra: 1. ³*Mulier circumdabit virum*: hoc intelligitur de Christo, et de beata Virgine: sed virum circumdari in utero, est in utero contineri: ad virum autem spectat corpus perfectæ quantitatis habere: ergo videtur quod corpus Christi in utero Virginis fuerit secundum perfectam quantitatem molis: non ergo ad perfectionem venit per successionem temporis.

2. Item hoc ipsum videtur per hoc, quod sequitur in eadem auctoritate: *Norum faciet Dominus super terram*: sed novum est

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. ix, memb. 4; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. III, q. iv; Guglielmus Voril,

illud, cuius simile non præcessit: sed quod mulier in utero habeat puerum parvæ quantitatis, hoc non est novum: ergo videtur quod Christus statim fuit ad perfectionem quantitatis perductus, ex quo de Virgine est conceptus.

3. Item divina virtus summa est et perfecta: quia summa, nata est operari subito et in instanti; quia perfecta, nata est educere operationem perfectam. Si ergo formatio corporis Christi fuit a virtute invenientia, videtur quod in instanti conceptionis corpus illud eductum fuerit in quantitate perfecta.

4. Item, sicut anima conjuncta est Verbo in unitate personæ immediate, ita et corpus: sed anima, statim quando unita fuit Verbo Dei, perfecta fuit in virtute et scientia: ergo et pari ratione corpus in quantitate et figura: non ergo videtur quod per successionem temporis quantitas corporis Christi quantum ad quantitatem molis ad perfectionem sit deducta.

CONCLUSIO.

Corpus Christi ad perfectam quantitatis molem congrue per temporis successionem deductum fuit.

Resp. ad Arg. Dicendum quod corpus Christi quantum ad quantitatem molis ad perfectionem deductum est per successionem temporis. Et ratio hujus est, quia perfectio quantitatis illius corporis fuit operatione naturæ, cuius est operari secundum successionem temporis. Si autem queratur, unde est quod Deus corpus illud ad perfectionem voluit deduci mediante naturæ operatione, dicendum quod hoc fecit Deus valde congrue. Hoc enim quamvis alio modo facere posset, sic tamen fecit ad confirmandam fidei veritatem et ad commendandam humilitatis virtutem, et ad conservandam universitatis legem. In hoc enim fidei veritas confirmatur, dum manifeste ostenditur per conservationem diutinam, et similem mo-

Con-
gruentia
triplex.

III *Sent.*, dist. III, q. III. — ²*Luc.*, II, 40, 52. — ³*Job*, xiv, 2. — ⁴*Jerem.*, xxxi, 22

Congruentia 1. dum proficiendi in ætate, quod Christus non phantasticam, sed veram carnem assumpsit : et hoc quidem valde fuit opportunum, quia sine fidei veritate nullus est incarnationis fructus. Humilitatis etiam virtus in hoc commendatur, dum Dei Filius, qui est Rex

Congruentia 2. regum, et Dominus dominantium, factus est parvulus; et qui prius nullo indigebat, lacte materno, sicut alii parvuli, pascebatur, panis involvebatur, et alia plura gessit, quibus humilitatis utilitas commendatur : et hoc valde opportunum fuit, quia propter hoc potissime Deus descendit de cœlo, ut superbiam extirparet. Universitatis etiam lex et

Congruentia 3. ordo conservatur, quia Deus unicuique naturae concessit propriam operationem, nec uititur miraculis, ubi natura per se sufficienter potest operari. Et quia natura in Christo satis sufficienter poterat corpus Christi ad perfectam quantitatem deducere, ita quod in nullo derogabatur ejus dignitati : ideo noluit Deus tempus anticipare, ut tanquam universitatis justus administrator, unumquodque juxta virtutem sibi competentem operari sineret. Et hoc quidem conveniebat, quia naturam nolebat perimere, sed reparare. Et in hoc insinuat, quod major potestas usum inferioris potestatis non debet absque causa privare. Et sic patet, quod valde rationabiliter Deus corpus Christi ad perfectam quantitatem molis deduxerit per temporis successionem. Unde et rationes hoc probantes concedendæ sunt.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium de auctoritate Jeremiæ, dicendum quod vir dicitur ibi Christus, scilicet a vigore animi, quia plenus fuit virtutibus et scientia ab instanti conceptionis.

2. Ad illud quod opponitur, quod novum fuit, dicendum quod novitas attenditur in hoc quod ipse erat Deus et homo, cuius simile nunquam præcesserat; et in hoc etiam, quia ab instanti conceptionis Virginis fuerat

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. XXXIII, art. 1; et III Sent., dist. III, q. v, art. 2 et IV contra Gent., c. XLIV; Richardus, III Sent., dist. III, art. 2, q. III — ² Ioann., II, 19,

adeo perfectus, quod proficere nunquam potuit, et hujus simile nunquam fuit. Et sic patet quod non oportuit quod esset quantitatis perfectæ, ad hoc quod novum quid esset. Unde ratio illa peccat secundum consequens.

3. Ad illud quod objicitur, quod virtus infinita operatur in instanti, dicendum quod verum est, quando virtus infinita operatur secundum totalitatem suæ potentiae, et operatur per se : in perfectione autem dominici corporis non tantum operatur virtus divina, sed etiam creata, cuius est operari successive, sicut ostensum est supra : et illius est operari successive, cum sit virtus finita.

4. Ad illud quod objicitur, quod ab instanti conceptionis fuit perfectus virtute et scientia, dicendum quod non est simile : quia quamvis diceret Deum assumere aliquas penalitates ad redemptionem nostram, non tamen decebat assumere culpam vel ignorantiam : ideo magis habuit horum opposita in conceptione, scilicet virtutem et scientiam, quam in instanti perduci ad corporis quantitatem perfectam.

QUÆSTIO II.

An in corpore dominico distinctio membrorum facta fuerit subito, vel successive¹.

Utrum membrorum formatio et distinctio ^{ad opp.} facta sit subito, an successive in corpore dominico ; quia non subito, videtur : Augustinus, de Trinitate, tractans illud verbum² : *Solete templum hoc. Dixerunt Judæi : Quadragesima sex annis*, etc., ibi Augustinus³ : « Hic numerus perfectioni dominici corporis congruit, quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur. » Ergo non videtur quod corpus Christi ab instanti conceptionis organizatum fuerit et formatum. Si tu dicas, sicut dicit Magister in littera, quod hoc dictum fuit propter incrementum molis, tune non videtur quod qua-

20. — ³ Aug., de Trinit., lib. IV, c. v, n. 9; de div. Quæst. LXXXIII, quoad sensum.

draginta sex diebus perfectum sit, quia ad perfectionem hanc non pervenit usque ad annos viginti.

2. Item¹: *Per omnia debuit fratribus assimilari (a)*: ergo videtur quod in modo formationis corporis sequitur aliorum hominum corpora: sed corpora aliorum hominum successive formantur: ergo videtur quod similiter corpus Christi.

3. Item corpus Christi nutritum et augmentatum fuit successive, sicut corpora aliorum hominum: ergo videtur pari ratione, quod fuerit successive formatum.

4. Item formationem veri corporis antecedit consolidatio, et consolidationem antecedit conversio, et conversionem seminis decisio: si ergo quaelibet illarum operationum non potest fieri in minori quam in instanti, et una est ordinata ad aliam, ergo videtur quod formatio corporis non potuerit esse instantanea.

Sed contra: 1. Augustinus², in libro *de Fide ad Petrum*: « Firmissime tene, et nul latenus dubites, non carnem Christi sine divinitate in utero Virginis conceptam, priusquam susciperetur a Verbo, fuisse (b). » Sed Verbum non suscepit, nisi carnem formatam conceptam perfecte, et in instanti suscepit eam: ergo videtur quod in instanti corpus Christi fuerit ad perfectionis organizationem deductum.

Fundam. Item Augustinus, in libro *de Trinitate*: « Non ex utero Virginis prius caro concepta est, et postea divinitas venit in carnem: sed mox ut Dei Verbum in uterum venit, factum est caro, servata proprietate naturæ, et perfectus homo in veritate carnis et animæ. »

Item Virgo beata dicitur concepisse Filium Dei ratione carnis assumptæ ex ipsa: sed non est ibi communicatio idiomatum, nisi propter unionem: non est autem unio nisi ad naturam perfectam: enm ergo in

(a) *Vulg. similari.*—(b) *Edit. Bened. add.* Sed ipsum Verbum Deum suæ carnis acceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi incarnatione conceptum.

instanti conceptionis verum sit dicere Filium Dei conceptum ex Virgine, necesse fuit etiam corpus ad perfectam organizationem esse deductum.

Item conceptio Christi fuit virtute mirabili, et mirabiliter operante: sed virtus mirabiliter operans est infinita, et operans infinite: ergo videtur quod ejns operatio debebat esse instantanea: et si hoc, corpus dominicum in instanti in perfecta organizatione fuit constitutum.

CONCLUSIO.

Corpus Christi ab instanti sua conceptionis subito fuit formatum, et membrorum habuit distinctionem.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio, sicut dicit Augustinus, corpus Christi ab instanti conceptionis habuit perfectionem organizationis. Et ratio hujns sumi potest ex parte Verbi assumentis, et ex parte virtutis efficientis, et ex parte Virginis concipientis. Ex parte Verbi assumentis, quia non decebat Verbum assumere partem humanæ naturæ, et esse hominem secundum quid; sed totam humanam naturam, et ita carnem, et animam, maxime cum anima det carni congruentiam, ut uniatur cum divina natura, sicut ostensum est supra³. Et quoniam anima non est nata uniri, nisi carni formatæ et organizatae; ideo in primo instanti conceptionis necesse fuit corpus Christi ad perfectionem organizationis perduci. Ratio etiam est ex parte virtutis operantis, quia ibi virtus divina operabatur mirabiliter. Hoc enim est miraculum miraculorum, quod femina concipiat Deum. Et ideo ad suæ mirabilis potentiae ostensionem subito formativa illud corpus, quod natura non potest formare, nisi successive. Ratio vero nihilominus est ex parte Virginis concipientis, quæ, statim ut consensit, repleta fuit Spiritu sancto, et Mater Dei effecta, juxta illud quod

¹ *Hebr.*, II, 17. — ² Imo Fulgent, *de Fid. ad Petr.*, c. xviii, n. 61. — ³ Dist. I, art. 2, q. II.

Angelus annuntiabat. Et quoniam mater Dei non esset, nisi Deus unitus esset carni quam conceperat; et caro nec Deo, nec animæ congrueret, nisi haberet membrorum distinctionem convenientem: hinc est, quod ab instanti conceptionis corpus Christi debuit in membrorum distinctione perfectum esse. Unde concedendæ sunt rationes ad istam partem inductæ.

1. Ad illud quod opponitur, quod numerus quadraginta sex dierum convenit perfectioni corporis dominici, dicendum quod in Scriptura frequenter res tunc dieitur fieri, cum innescit: et per hunc quidem modum verbum Augustini est intelligendum: quia etsi corpus dominicum ab instanti conceptionis fuit formatum, non tamen apparuit, nec percipi potuit præ parvitate quantitatis molis; sed post quadraginta sex dies ad tantam quantitatem perfectionis deductum est, quod aspectibus hominum patere potuit. Unde corpus Christi in cimento cum aliis corporibus similitudinem habuit, quamvis non haberet similitudinem in formatione priuaria: non enim naturaliter, sed mirabiliter formatum fuit. Et sic intelligenda sunt verba Augustini in libro quarto (*a) de Trinitate*, et in libro LXXXIII *Quæstionum*, quæ ad præsens omittuntur ad vitandam prolixitatem.

2. Ad illud autem quod opponitur de verbo Apostoli: *Quia per omnia debuit fratribus assimilari*; dicendum quod verum est quantum ad ea quæ faciebant ad reparar-

(a) Cœt. edit. 3.

tionem generis humani, sicut hoc quod est tentari, conversari cum hominibus, et pati: sed in modo conceptionis, quia in nobis annexam habet traductionem originalis peccati, non debuit assimilari, quia non competit hoc homini mediatori et reparatori.

3. Ad illud quod objicitur, quod similiter fuit nutritum et augmentatum, dicendum quod non est simile, quia nostra augmentatio et nutritio culpam non habet annexam, sicut nostra generatio, et ita non sic debuit assimilari in generationis primordio, sicut in augmentatione et nutrimento.

4. Ad illud quod objicitur, quod formatio nem veri corporis præcedit consolidatio, et consolidationem conversio, etc.; dicendum quod duplex est ordo, videlicet secundum tempus et naturam, vel secundum naturam tantum. Iste autem tres actus ordinem habent in nostra generatione utroque modo, quia nostra generatio est a virtute finita, quæ operatur in tempore. In generatione autem Christi non habent ordinem nisi secundum naturam: et quoniam habentia ordinem secundum naturam simul esse possunt tempore absque aliqua incompossibilitate; hinc est, quod nihil impedit illos actus esse in generatione dominica, quamvis non sint simul in nostra generatione. Unde ratio illa non cogit, quia aut procedit ab ordine secundum naturam ad ordinem secundum tempus; aut procedit ab operatione naturæ ad operationem virtutis divinæ: et nullo istorum modorum est ibi necessitas consequiæ.

DISTINCTIO IV

QUALITER CARO CHRISTI FUERIT PER SPIRITUM SANCTUM CONCEPTA.

Cum vero incarnationis Verbi, sicut in superioribus¹ tractatum est, operatio vere sit Patris, et Filii, et Spiritus sancti, investigatione dignum nobis videtur, quare in Scriptura Spiritui sancto hoc opus saepius tribuatur, et de ipso Christus conceptus et natus memoretur. Non enim ideo operatio incarnationis Spiriti sancto saepius tribuitur, quod eam ipse solus sine Patre ac Filio fecerit; sed quia Spiritus sanctus est charitas et donum Patris et Filii, et ineffabili Dei charitate *Verbum caro factum est*², et ineffabili Dei dono Filius Dei sibi univit *formam servi*³. Non ergo frequens denominatio Spiritus sancti ab illo opere Patrem vel Filium secludit, sed potius uno nominato tres intelliguntur, sicut fit saepe in aliis operibus. Unde Augustinus super hoc movens quaestione, in hunc modum eamdem determinat in *Enchiridio* ita inquisiens⁴: « Cum illam creaturam, quam Virgo concepit et peperit, quamvis ad solam personam Filii pertinentem tota Trinitas fecerit, neque enim separabilia sunt opera Trinitatis, cur in ea facienda Spiritus sanctus solus nominatus est? An etiam quando unus trinum in aliquo opere nominatur, universa operari Trinitas intelligitur? Ita vere (*b*) est, et exemplis doceri potest. » Audistis propositam quaestionem, ejusdemque solutionem vel expositionem.

« Sed⁵ non est in hoc dintius immorandum. Illud enim movet, quomodo dictus est Christus natus (*c*) de Spiritu sancto, cum filius nullo modo sit Spiritus sancti. » Numquid dicturi sumus patrem hominis Christi esse Spiritum sanctum, ut Deus Pater Verbum generet, Spiritus sanctus hominem, ex qua utraque substantia Christus unus esset, et Dei Patris Filius secundum Verbum, et Spiritus sancti filius secundum hominem, quod cum Spiritus sanctus, tanquam Pater ejus, de matre Virgine genuisset? Quis hoc dieere audebit, cum hoc ita sit absurdum, ut nullae fidelium aures id valeant sustinere? Proinde « cum fateamur (*d*) Christum natum de Spiritu sancto ex (*e*) Maria Virgine, quomodo non sit filius Spiritus sancti, et sit filius Virginis, cum et de illo et de illa sit natus, explicare difficile est. Procul dubio non sic de illo ut de patre, sic autem de illa ut de matre natus est. » Non est autem concedendum quidquid de aliqua re nascitur, continuo ejusdem rei filium nunquam pendum. Ut enim omittam aliter de homine nasci filium, aliter capillum, aliter pediculum, et lumbrenum, quorum nihil est filius; ut ergo (*f*) omittam, quoniam tantae rei deformiter comparantur, certe qui nascentur *ex aqua et Spiritu sancto*⁶, non aquae filios eos recte quispiam dixerit, sed dicuntur filii Dei Patris, et matris Ecclesiæ. Sic ergo de Spiritu sancto natus est Christus, nec tamen filius est Spiritus sancti. Sicut e converso non omnes qui dicuntur alienus filii, consequens est ut de illo etiam nati esse dicantur, ut illi qui adoptantur. Dicuntur etiam *filii gehennæ*⁷,

¹ Dist. i. — ² Joan., I, 14. — ³ Phil., II, 7. — ⁴ Aug., *Enchir.*, c. XXXVIII, n. 12. — ⁵ Ibid. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ibid., c. XXXIX. — ⁸ Joan., III, 5. — ⁹ Matth., XXII, 15.

(a) *Suppl. Christus*. — (b) *Edit. Bened. Oper. S. Aug.*, vero. — (c) *Ibid.*, dictum sit, Natus. — (d) *Ibid.*, consistuntur. — (e) *Ibid.* et. — (f) *Ibid. add.* haec.

Quare
in Scriptura
saepius
tribuatur
incarnationis,
que
est opus
Trinitatis
Spiriti
sancto, et
de ipso
etiam
conceptus et
natus [*a*]
dicatur.

Quo sensu
dicatur
conceptus et
natus de
Spiritu
sancto.

non ex illa nati, sed in illam præparati. ¹ Cum itaque de aliquo nascatur aliquid, et non ita ut sit filius, nec rursus omnis qui dicitur filius, de illo sit natus ejus dicitur filius; profecto modus iste, quo natus est Christus de Maria sicut filius, et de Spiritu sancto non sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis meritis præcedentibus, in ipso exordio naturæ suæ quo esse cœpit, Verbo Dei copularetur in tantam personæ unitatem, ut idem esset Filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui Filius Dei : et sic in naturæ humanae susceptione fieret quodam modo ipsa gratia illi homini naturalis, qua (*a*) nullum possit (*b*) admittere peccatum. Quae gratia ideo per Spiritum sanctum est significata, quia ipse proprie sic est Dens, ut sit etiam Dei donum. ² Per (*c*) hoc ergo quod de Spiritu sancto esse nativitas Christi dicitur (*d*), quid aliud quam ipsa gratia Dei demonstratur, » qua homo « mirabili ³ et ineffabili modo Verbo Dei est adjunetus atque connexus (*e*), » et divina gratia corporaliter repletus ?

*Alia ratio
qua dici-
tur natus
de spiri-
tu sancto*

Potest etiam dici Christus secundum hominem ideo natus de Spiritu sancto, « quia eum fecit ⁴. In quantum enim homo est, et ipse *factus* est, ut ait Apostolus ⁵. » Concep-tus ergo et natus de Spiritu sancto esse dicitur, non quod Spiritus sanctus fuerit Virginis pro semine, non enim de substantia Spiritus *sancti* semen partus accepit, sed quia per gratiam Dei et operationem Spiritus sancti de carne Virginis est assumptum, quod Verbo est unitum. Et in Evangelio secundum hanc intelligentiam legitur de Maria, quod ⁶ *in-ven-ta est in utero habens de Spiritu sancto*. ⁷ Cujus dicti rationem Ambrosius insinuans, in secundo libro *de Spiritu sancto*, ait ⁸ : « Quod ex aliquo est, aut ex substantia, aut ex potestate ejus est : ex substantia, sicut Filius qui a Patre vel ex Patre, et Spiritus sanctus, qui a Patre et Filio procedit; ex potestate autem, sicut ex Deo omnia. Quomodo ergo in utero habuit Maria ex Spiritu sancto? Si quasi ex substantia, ergo spiritus in carnem et ossa conversus est? Non utique. Si vero quasi ex operatione et potestate ejus Virgo concepit, quis neget Spiritum sanctum dominie incarnationis auctorem? »

*Quare
Aposto-
lus dicit
Christum
factum,
cum nos
eum esse
fateamur
natum.*

Sed quare potest, cum nos Salvatorem natum profitemur, cur Apostolus eum *factum* dicat ⁹ *ex semine David*, alio loco ¹⁰ *factum ex muliere*, cum aliud sit fieri, aliud nasci. Aliquid ergo significavit hoc dicto. Quia enim non humano semine concreata est caro Domini in utero Virginis, et corpus effecta, sed effectu et virtute Spiritus sancti; ideo Apostolus dicit *factum*, non *natum*. Aliud est enim semine admixto, et sanguine coagu-lato generare ; aliud est non permixtione, sed virtute procreare. Possunt enim homines generare filios, sed non facere. Ecce quare dicit Apostolus *factum* et non *natum*, ne ejus scilicet nativitas, quæ fuit sine virili semine, nostræ similis putaretur, quæ confici-tur seminum commixtione. Ideo autem cum factum diceret Apostolus, addit *ex semine David*, quia etsi non intercessit semen hominis in conceptione Virginis; tamen, quia ex ea carne Christus formatus est, quæ constat ex semine, recte dicitur quia *factus* est.

¹ *Enchir.*, c. XL.—² *Ibid.*, c. XXXVII, n. 11.—³ *Ibid.*, c. XL, n. 13.—⁴ *Ibid.*, c. XXXVIII, n. 12.—⁵ *Rom.*, I, 3.—*Hieron.*, ad *Damasc.*, *de explanat. Symbol.*, c. v.—⁷ *Math.*, I, 18.—⁸ *Ambr.*, *de Spir. S.*, lib. II, c. v, n. 42, 43.—⁹ *Rom.*, I, 3.—¹⁰ *Gal.*, IV, 4. Vide etiam *Gloss. ord. in Epist. ad Rom.*, c. i.